der altchristlichen Märtyrer oder Bistumsgründer von Noyon-St. Quentin, Soissons, Beauvais und Tournai⁶³. Die nordgallische Mission mündete dann um 680 in die Friesenmission ein.

Man wird nicht in jedem Falle Heidentum und Germanentum gleichsetzen können, da auch mit Resten galloromanischen Heidentums zu rechnen ist⁶⁴. Doch hätte sich dieses gewiß nicht ohne den Zuzug heidnischer Franken so lange behaupten können. Daß die obengenannten Diözesen ein Gebiet stärkeren fränkischen Einflusses in der heutigen Romania darstellten, ergibt sich auch aus dem Auftreten germanisch-fränkischer Gaunamen in den Diözesen Rouen, Amiens und Cambrai⁶⁵. Diese Verhältnisse bieten nun aber auch eine Erklärung für die unlängst fest-

ep. Noviomagensis II 2 = SS. rer. Mer. IV 695: ...aurificem invitum constituerunt custodem urbium seu municipiorum his vocabulis, Vermandensi scilicet quae est metropolis urbs, Tornacensi vero... Noviomagensi quoque et Flandrensi (Brügge), Gandensi etiam et Corturiacensi. Ob hoc itaque eum vel maxime in his locis dederunt pastorem, quod incolae eiusdem regionis magna adhuc ex parte gentilitatis errore detinebantur et vanis superstitionibus satis dediti erant. Eligius war von 641 bis 660 Bischof von Noyon-Tournai. Seine von Audoin von Rouen verfaßte Vita wurde in der ersten Hälfte des 8. Jahrhunderts überarbeitet und erweitert; sie liegt nur in der späteren Fassung vor. — Vita Amandi 13 und 24 = SS. rer. Mer. V 436/37 und 447: Per idem autem tempus, cum loca vel dioeceses ob animarum sollicitudine vir Domini circuiret Amandus, audiret pagum quendam praeter fluentem Scaldi fluvium, cui vocabulum Gandao indidit antiquitas, diaboli laqueis vehementer inretitum, ita ut incolae illius... arbores et ligna pro Deo colerent atque fana vel idola adorarent. Propter ferocitatem enim gentis illius vel ob terrae infecunditatem sacerdotes a praedicatione loci illius se subtraxerant... Quo audito vir sanctus... ad Aicharium episcopum, qui tunc Noviomensi urbi cathedram praesedebat sacerdotalem adiit eique humiliter postulavit, ut ad regem Dagobertum quantoties pergeret epistolasque ex iussu illius acciperet, ut si quis se non sponte per baptismi lavacrum regenerare voluisset, coactus a rege ablueretur baptisate. — Quadam die, dum vir Domini Amandus in pago Belloacine verbum Domini praedicabat, pervenit ad quendam locum, cui vocabulum est Rosonto secus Oronnam fluvium (= Ressons s. Matz). Dort befand sich ein Mädchen, das blind war „quod auguria vel idola semper coluerat, insuper ostendente ei locum, in quo praedictum idolum adorare consueverat, scilicet arborem, quae erat daemonei dedicata. Amandus ist aus anderen Dokumenten der Jahre 649 und 675 bekannt. Er starb wahrscheinlich im Februar 676. Seine Vita datiert aus der zweiten Hälfte des 8. Jahrhunderts und ist nicht ohne Kritik zu benutzen. — Vita Bavonis confessoris Gandavensis 3 = SS. rer. Mer. IV 537: In eodem etiam castro (Gent) indiderat olim antiquitas simulacra nefanda et idola, quae pro Deo illic a populo colebantur. Bavo war ein Gefährte des heiligen Amandus. Seine Vita stammt erst aus der zweiten Hälfte des 9. Jahrhunderts. — Vita Audomari 5 = SS. rer. Mer. V 756: Praedictus igitur Terwanensis populus licet ante adventum beati Audomari a sociis Dionisii martiris. Fussiano videlicet, et Victurico, verbum audivit divinum, eodem etiam tempore quo sanctus Quintinus in Ambianense praedicabat urbi, multi tamen ex ipsis Terwanensibus culturae adhaerebant idolorum. Postquam enim duo beati viri praedicti Fussianus et Victuricus de predicta Terwanensium urbe perrexerunt... tunc Terwanenses ad culturam iterum reversi sunt idolorum... Audomar wurde durch Dagobert I. (629/39) und Bischof